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Predikan på Kristi förklarings dag 20220731/Birgitta Melén  
Årg. 2 (2 Mos 34:27–35, 2 Kor 3:9–18, Mark 9:1–13) 
 
I texterna i dag på Kristi förklarings dag möts två olika sätt att tala om Gud, två olika 
gudsbilder. Den ena bilden handlar om den gud som bor i sin praktfulla helgedom mitt ibland 
folket. Den andra handlar om den hemlöse gud som är på vandring mot sin död. Men trots att 
gudsbilderna är så olika använder texterna samma ord för att tala om Gud, nämligen härlighet, 
och dagens rubrik är ju Jesus förhärligad. Men vad innebär då detta?  
 
De tre lärjungarna i Markus evangelietext får var med om en överväldigande gudsupplevelse på 
berget. De har vandrat runt i Galileen tillsammans med Jesus i tre år och har nu kommit mycket 
långt norrut, kanske ända till det väldiga, snöklädda berget Hermon vid gränsen mot Libanon. 
Här, kanske i det bländande snöljuset, ser de Jesus i skinande kläder tillsammans med ytterligare 
två figurer. Vad betyder det? Lärjungarna gör som de alltid gör, och som Jesus själv alltid gjorde, 
tolkar med hjälp av sin tradition, de heliga texter som vi kallar Gamla testamentet. De tolkar 
figurerna som Mose och Elia, två gestalter som är tydligt kopplade till föreställningen om 
Messias. Och detta säger något om Jesus. Han är inte bara en lärare, helare och profet, han är 
något mer, han är Messias. Och det strålande ljuset är ett gudstecken. 
 
Men så plötsligt är prakten, strålglansen, borta – det är bara Jesus som står där. Och han går nu 
ner för berget. Efter tre år på vandring i Galileen vänder han nu när han är längst i norr, han 
vänder för att gå söderut, mot Jerusalem, mot sin död. I tre år har folkmassorna slutit upp runt 
honom, lyssnat på honom, hyllat honom. Nu ska de snart håna honom och överge honom. På 
härlighetens berg vänder Jesus, inte bara fysiskt åt ett annat väderstreck, utan också i sin roll. Han 
är inte längre den som helar och undervisar om Guds rike, han ska som mänsklighetens 
representant möta döden på korset. Denna omvända logik, smärta och maktlöshet – inte glans 
och makt, är det som är innebörden i Guds härlighet enligt Markus. Och de tre lärjungar som är 
med på härlighetens berg är också de tre som kommer att vara med i Getsemane kvällen innan 
Jesus blir korsfäst. På härlighetens berg vänder gudsbilden från moseböckernas mäktige, strålande 
gud till en gud som tjänar, som ger upp sitt eget för människorna. 
 
Allt detta har nog inte lärjungarna klart för sig – de förstår först långt senare, i Getsemane eller 
kanske när de möter den uppståndne Kristus. Men vad kan då Guds härlighet och Jesus 
förhärligad stå för i dag? De är inte helt lätta ord på nutida svenska. Men i grundtexterna så 
betyder det ord som används för förhärliga faktiskt "att göra klart" eller "att göra rent". 
Förhärliga är att klargöra, att klargöra något om Gud.  
 
Men för såväl lärjungarna som för oss handlar "göra klart" kanske mer om en aning än om ett 
klargörande. Många av oss har nog erfarit en sådan aning då allt plötsligt tycks falla på plats för 
ett ögonblick, känner oss grundade, uppfattar en mening – men inte kan greppa det, inte kan 
sätta ord på det. Och ändå är vi övertygade om att vi anar något som är större än vi själva, en 
aning om att något bär som är större än vi – vi anar Gud. Den aningen, det outgrundliga 
mysteriet, räcker att bygga ett helt liv på.  
 
Om om Gud är ett sådant mysterium möter vi Gud inte i de tvärsäkra trosutsagorna utan just i 
mysteriet, i en aning, i en erfarenhet. Det finns kanske inga klara och tydliga svar i sådana möten, 
men möjligen fördjupade frågor och tankar.  
 
I dagens text från GT handlar det inte om en aning utan om en högst påtaglig gudsnärvaro. Där 
strålar glansen från Gud, den strålar så stark att Mose reflekterar ljuset, ett tecken på att han har 
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en särskild position som Guds nära tjänare. Gudsnärvaron beskrivs med ord som för tankarna till 
prakt och glans. Och för israeliterna är Guds härlighet ett sätt att uttrycka att den mäktige, starke, 
helige guden är närvarande hos folket. Mose ser till att israeliterna bygger en praktfull helgedom, 
ett utsmyckat och påkostat tält. Där kan Gud ta plats och ständigt vara med sitt folk. Skönheten, 
prakten och heligheten har alltså betydelse för Guds närvaro. Heligheten handlar om 
gudsnärvaro.  
 
Kanske också många av oss i nutid anar Gud i heliga rum, i heliga riter, i nattvarden. Men helig 
handlar då inte om att något är extra fint eller praktfullt, utan snarare om att aningen förstärks, 
intensifieras, blir lite mera påtaglig. Det heliga är inte yta, inte glans, utan snarare djup. Heligheten 
uttrycker tillvaron på ett annat sätt än det mänskliga gör, med andra värderingar. Och sådana 
heliga rum kan vi egentligen hitta var vi än befinner oss, även i vårt innersta. 
 
I episteltexten ondgör sig Paulus över den här skildringen om Mose som tar emot Guds lag och 
strålar av Guds ljus. Paulus menar att Moses lag står för tomma bokstäver och död, en 
gudsrelation som måste förtjänas med lydnad till skillnad från evangeliets nåd. Han ställer upp det 
klassiska motsatsparet lag och evangelium, ett motsatspar som fortfarande lever kvar.  
 
Men hur uppfattade Mose och hans följelsagare saken? Teologen Göran Larsson, som är 
inriktad på judisk-kristna relationer, menar att de såg lagen som evangelium, det vill säga som ett 
bevis på oförtjänt nåd. Trots allt som gått snett i israeliternas relation till Gud förnyas förbundet 
och lagen ges på nytt. Gud helar det trasiga. Det handlar om nåd och åter nåd och om att Gud 
vill vara närvarande hos sitt folk. Enligt Göran Larsson finns det alltså ingen anledning att som 
Paulus ställa lag mot evangelium – det är två aspekter av samma sak, nämligen Guds kärleksfulla 
och barmhärtiga närvaro bland människor. Och Gud har alltid mer att ge, möter oss alltid på nya 
sätt.  
 
Om vi nu återgår till Jesus på härlighetens berg – hur reagerar lärjungarna inför allt som händer? 
Ja, de vill bygga hyddor och stanna kvar. Men Jesus markerar att det inte finns utrymme för att 
stanna och vila – nu väntar vägen till Jerusalem. Och nu väntar också en fortsättning för 
lärjungarna på egen hand. Det här är ett mönster som är tydligt i många av evangeliernas 
berättelser. Jesus helar och befriar människor, och i mötet med Jesus anar de Gud, anar de 
härligheten. De ber Jesus att få följa honom, stanna hos honom, men han skickar iväg dem hem 
igen, att verka för Guds rike i sin vardag. Ta din bädd och gå! Gå hem! Stanna inte hos mig!  
 
Kanske är det allas vår uppgift att omsätta vår aning om Gud i vår vardag. Och kanske handlar 
det då inte om att som Petrus rusa iväg och bygga hyddor. Den brittiska mystikern Evelyn 
Underhill har skrivit att för oss nutidsmänniskor tycks vissa verb vara viktigare än andra: verben 
att vilja, att ha, att göra. Men, menade hon, allt detta måste ske inom ramen för ett mycket större 
verb: att vara. Med andra ord inom ramen för den skapande guden, den gud vars namn är "Jag 
är". Verbet "att vara" tillför livet andra dimensioner, andra värderingar som vi inte bör hasta förbi 
i önskan att göra gott och göra rätt. Livet levs i ett gudssammanhang som mitt i det strålande 
ljuset ändå förblir ett mysterium att utforska för evigt. 
 
När Jesus går ner från härlighetens berg tvingar han ut både lärjungarna och oss ur vår 
bekvämlighetszon. Han driver oss bort från vårt fokus på oss själva och ut i helheten, i nuet, 
för att verka för Guds rike. Vi skickas hem med stora gåvor, med liv och kreativitet, och får i 
uppdrag att förvalta och dela med oss. En gåva som inte delas har inget värde. För vår egen skull 
kan både vi och lärjungarna stanna vid Jesu fötter, men för världens skull måste vi gå vidare och 
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vara medskapare. Och för världens skull måste Jesus lämna härlighetens berg, gå mot Jerusalem 
och möta döden.  
 
Dagens bibeltexter handlar kanske inte om två gudsbilder utan två aspekter av Gud och Guds 
härlighet: det mänskliga, ödmjuka och tjänande och det storslagna, mäktiga, handlingskraftiga. 
Och på härlighetens berg får vi se båda dessa aspekter.  
I tidningen stod det nyligen om en väggkonstnär i Ukraina som varje dag går ut för att reparera 
sina målningar som har förstörs av granateld. Han menade att det finns inget viktigare än att 
försöka hålla fast vid kulturen, vid skönheten. Han sa: Är det möjligt att bli en fullvärdig 
människa utan att få en glimt av existensens väldighet? x 2 Och de orden kan väl beskriva Kristi 
förklarings dag. Gud handlar om väldigheten i nuet. x 2 
AMEN 
 
Psalmer: 3, 166, 617, 285  


